
 

 
CITTÀ DI MORBEGNO 

(PROVINCIA DI SONDRIO) 

  
 

 

  Deliberazione numero: 180 
In data: 09/09/2025 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO:  PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA) 

- PIANI PER L’ACCESSIBILITÀ E USABILITÀ DELL’AMBIENTE 
COSTRUITO, INCLUSIONE SOCIALE E BENESSERE AMBIENTALE - 
AVVIO DELLA REDAZIONE DEL PEBA E ISTITUZIONE AMBITO DI 
CONSULTAZIONE PERMANENTE E DI COORDINAMENTO E 
RIFERIMENTO TECNICO AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
REGIONALE N. XI/5555/2021. 

 
 
L'anno duemilaventicinque del giorno nove del mese di Settembre, alle ore 10.30, nella Sede 
Comunale in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei seguenti Signori: 
 
 
Componente Carica Presenze  
DEL NERO Patrizio  Sindaco  SI 
GUSMEROLI Anna. Vice Sindaco NO 
PERLINI Bruna Consigliere Assessore SI 
RUGGERI Andrea  Consigliere Assessore  SI 
MORETTO Lidia Consigliere Assessore  SI 
DE GIORGIO Maria Grazia Assessore SI 
 

Totale Presenti: 5 Totale assenti : 1 
 
Partecipa alla seduta il Segretario, Cerri Rina  
 
DEL NERO Patrizio, in qualità di Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento indicato in oggetto. 
 



 
OGGETTO: PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA) - 

PIANI PER L’ACCESSIBILITÀ E USABILITÀ DELL’AMBIENTE COSTRUITO, 
INCLUSIONE SOCIALE E BENESSERE AMBIENTALE - AVVIO DELLA 
REDAZIONE DEL PEBA E ISTITUZIONE AMBITO DI CONSULTAZIONE 
PERMANENTE E DI COORDINAMENTO E RIFERIMENTO TECNICO AI 
SENSI DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. XI/5555/2021. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 
amministrativa (art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e smi); 

 
VISTO l’art. 48 del Decreto Lgs.n.267/2000 (T.U.E.L.), che definisce anche le competenze delle 
Giunte Comunali; 

 
VISTO l’art.107 del Decreto Lgs.n.267/2000 (T.U.E.L.), che conferisce alla Giunta Comunale i poteri 
di indirizzo e di controllo politico-amministrativo, mentre la gestione amministrativa, finanziaria e 
tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo; 

 
VISTE: 
- la delibera consiliare n. 70 in data 20.12.2024 di approvazione della Nota di Aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (NADUP) per il periodo 2025/2027; 
- la delibera consiliare n. 71 in data 20.12.2024 di approvazione del bilancio di previsione per il 

periodo 2025/2027; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 28/01/2025 avente per oggetto Variazione del 

piano esecutivo di gestione 2025-2027. Provvedimento n.1/2025;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 31/01/2025 con la quale è stato approvato il PIAO 

2025/2027;  
 

VISTA la normativa nazionale (Legge n. 41/1986, Legge n. 104/1992, Legge n. 13/1989, D.M. n. 
236/1989, D.P.R. n. 503/1996) e la normativa regionale della Lombardia (L.R. n. 6/1989) in tema di 
accessibilità e di superamento delle barriere, oltre ai più recenti principi introdotti dalla Convenzione 
ONU per i diritti delle persone con disabilità, norma recepita dallo Stato italiano con Legge n. 
18/2009; 
 
RICHIAMATI: 
­ l’art. 32, comma 21, della Legge n. 41/1986, il quale prevede l’adozione da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni di Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche esistenti negli edifici 
pubblici; 

­ l’art. 24 della Legge n. 104/1992, il quale, al comma 9, stabilisce che i PEBA prevedano anche 
l’accessibilità degli spazi urbani con particolare riferimento all’individuazione ed alla 
realizzazione di percorsi accessibili, all’installazione di semafori acustici per non vedenti, alla 
rimozione della segnaletica installata in modo da ostacolare la circolazione delle persone con 
disabilità; 

­ l’art. 8 bis della L.R. n. 6/1989 e smi, il quale prevede l’istituzione del registro regionale 
telematico dei Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche; 

­ la D.G.R. n. XI/5555 del 23 novembre 2021 con cui sono state adottate le “Linea Guida di 
Regione Lombardia per la redazione dei PEBA - Piani per l’accessibilità e usabilità 



dell’ambiente costruito, inclusione sociale e benessere ambientale”; 
 
DATO ATTO pertanto che, secondo quanto disposto dalla sopra citata normativa nazionale e 
regionale, i Comuni devono impegnarsi a garantire la fruibilità e sicurezza di spazi e servizi per il 
raggiungimento di una reale autonomia per tutti i cittadini, in particolare per le persone con disabilità, 
dotandosi di Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA); 
 
ATTESO che l’elaborazione del PEBA, strumento guida indispensabile per elevare le condizioni di 
fruibilità dell'intero organismo urbano identificato come rete dei percorsi, degli spazi e degli edifici 
pubblici, integrato con altri strumenti urbanistici, rappresenta il presupposto per la programmazione e 
la pianificazione degli interventi per l’eliminazione delle barriere architettoniche ancora esistenti negli 
edifici e spazi pubblici; 
 
DATO ATTO che Regione Lombardia ha attivato un articolato programma di iniziative finalizzate a 
migliorare le condizioni di accessibilità per consentire alle persone di godere pienamente dei diritti 
fondamentali e di pari opportunità, prevedendo di incentivare significativamente il numero dei comuni 
dotati di Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA), previsti dalla L.R. n. 6/1989 
come modificata dalla L.R. n.14/2020; 
 
DATO ATTO altresì che l’Amministrazione Comunale di Morbegno ha ritenuto di provvedere alla 
redazione del PEBA quale strumento importante per l’inserimento ed il vivere armonioso in società 
anche delle persone con disabilità di qualsiasi livello; 
 
RICHIAMATE le “Linea Guida di Regione Lombardia per la redazione dei PEBA - Piani per 
l’accessibilità e usabilità dell’ambiente costruito, inclusione sociale e benessere ambientale” 
approvate con D.G.R. n. XI/5555 del 23 novembre 2021, che prevedono un percorso condiviso e 
partecipato e, nella fase preliminare, l’istituzione all’interno del Comune di due strumenti di 
riferimento: 
- l’Ambito di consultazione permanente sull’Accessibilità cittadina dei Comuni medio-grandi, 

superiori ai 5.000 abitanti, composto da: 
• rappresentanti di tutti gli assessorati (politici/tecnici/dirigenti); 
• dai dirigenti del Settore LLPP/Urbanistica/Edilizia; 
• dall’Ambito di Coordinamento e riferimento tecnico Accessibilità; 
• dalle Associazioni che rappresentano le persone con disabilità; 
• da enti che rappresentano cittadini con esigenze specifiche (ad es. consulta dei giovani, 

associazioni di anziani, rappresentanza di scuole); 
- altri attori dell’amministrazione locale (come ad es. la Polizia Municipale) o altri enti e aziende 

che erogano servizi sul territorio (es. TPL, Utilities) o che rappresentano la comunità cittadina,  
- l’Ambito di coordinamento e riferimento tecnico Accessibilità strutturato in maniera adeguata 

alle dimensioni del Comune, nell’ottica di individuare un punto di coordinamento per promuovere 
l’accessibilità (es. Accessibility Manager), avendo competenze specifiche in tal senso o, 
eventualmente, avvalendosi di supporti esterni qualificati. Nell’equipe di tale ambito dovrà essere 
garantita la presenza di un tecnico comunale o professionista esterno formato sui temi 
dell’Accessibilità (es. Access Advisor/Consulente per l’Accessibilità); 

 
RITENUTO pertanto di dare avvio al procedimento di redazione del PEBA organizzando il processo e 
strutturando gli strumenti di lavoro dedicati al Piano ed istituire i due ambiti sopra descritti 
individuando tutti i soggetti da coinvolgere in base alle indicazioni delle Linee Guida regionali; 
 
RICORDATO che in sede di Conferenza indetta dal Segretario Comunale con i Funzionari incaricati di 
Elevata Qualificazione dello scorso 12 febbraio, tenuto conto che l’argomento di cui trattasi coinvolge 



diversi uffici comunali, è stato concordato di costituire un gruppo di lavoro interno che deve curare la  
stesura di una relazione sintetica sui lavori e sulle attività sinora realizzate ed esporre gli interventi già 
programmati per il 2025, oltre ad interagire con le associazioni maggiormente rappresentative delle varie 
disabilità al fine di acquisire le proposte e i suggerimenti utili per definire un programma di abbattimento, da 
realizzare in relazione alle risorse disponibili e previa approvazione da parte dell’Amministrazione 
Comunale;  
 
PRECISATO che il gruppo di cui sopra è costituito, come da verbale citato, dal Direttore della Biblioteca, 
dalla Responsabile del Servizio Urbanistica e dalla Responsabile del Servizio Opere Pubbliche;   
 
VISTI il parere tecnico favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente-
Museo ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, inserito nell’atto; 
 
VISTI: 
­ la Legge n. 41/1986 art. 32 comma 21 (PEBA) e la Legge n. 104/1992 art. 24 comma 9 (PAU), 

la Legge 13/1989, le Leggi regionali n. 6/1989 e 14/2020 e tutta la normativa vigente in materia 
e qui applicabile; 

­ la Legge n. 241 del 07 agosto 1990 e s.m.i.; 
­ il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE e fare proprie tutte le premesse e considerazioni fin qui esposte; 
2. DI AVVIARE la redazione del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) del 

comune di Morbegno ai sensi del punto 5. delle “Linea Guida di Regione Lombardia per la 
redazione dei PEBA - Piani per l’accessibilità e usabilità dell’ambiente costruito, inclusione 
sociale e benessere ambientale” approvate con D.G.R. n. XI/5555 del 23 novembre 2021. 

3. DI DARE ATTO che verrà pubblicato un avviso pubblico rivolto alle Associazioni 
rappresentative e alla cittadinanza in generale per attivare un percorso partecipativo e raccogliere 
istanze e contributi da analizzare per la redazione del PEBA; 

4. DI ISTITUIRE l’ambito di consultazione permanente sull’accessibilità cittadina e di 
coordinamento, composto da: 
a. Sindaco o suo delegato; 
b. Funzionario Responsabile di Posizione Organizzativa del Servizio Urbanistica-Ambiente-

Museo, Funzionario Responsabile di Posizione Organizzativa del Servizio Lavori Pubblici 
e manutenzioni o suo delegato, Direttore del Servizio Biblioteca o suo delegato, Segretario 
Generale del comune; 

c. Associazioni che rappresentano le persone con disabilità e i cittadini con esigenze 
specifiche sul territorio, individuate a seguito di pubblicazione di apposito avviso. 

5. DI DARE ATTO che i componenti dell’Ambito di consultazione permanente sull’Accessibilità 
cittadina e dell’Ambito di coordinamento e riferimento tecnico sono modificabili ed 
implementabili in qualsiasi momento e non comportano oneri a carico dell’Ente. 

6. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente-Museo per la 
predisposizione dell’avviso pubblico per avviare un processo partecipativo.  

7. DI DICHIARARE il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 al fine di poter dare 
avvio alla consultazione dei portatori di interesse.  

 
 



COMUNE DI MORBEGNO

Pareri

226

PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA) - PIANI PER
L’ACCESSIBILITÀ E USABILITÀ DELL’AMBIENTE COSTRUITO, INCLUSIONE SOCIALE E
BENESSERE AMBIENTALE - AVVIO DELLA REDAZIONE DEL PEBA E ISTITUZIONE AMBITO DI
CONSULTAZIONE PERMANENTE E DI COORDINAMENTO E RIFERIMENTO TECNICO AI SENSI
DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. XI/5555/2021.

2025

Servizio Museo Civico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/09/2025

Ufficio Proponente (Servizio Museo Civico)

Data

Parere Favorevole

Cristina Tarca

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/09/2025

Servizio Finanze

Data

Parere Non Necessario

Antonio Camarri

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione n° 180 del 09/09/2025 
 
Il presente verbale viene sottoscritto con firma digitale 
 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO 

DEL NERO Patrizio 
 

Cerri Rina 

 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DEL NERO PATRIZIO in data 09/09/2025
CERRI RINA in data 09/09/2025



 
COMUNE DI MORBEGNO 

Provincia di Sondrio 
 

DELIBERA N. 180 del 09/09/2025 
 
 
OGGETTO: PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 

(PEBA) - PIANI PER L’ACCESSIBILITÀ E USABILITÀ DELL’AMBIENTE 
COSTRUITO, INCLUSIONE SOCIALE E BENESSERE AMBIENTALE - 
AVVIO DELLA REDAZIONE DEL PEBA E ISTITUZIONE AMBITO DI 
CONSULTAZIONE PERMANENTE E DI COORDINAMENTO E 
RIFERIMENTO TECNICO AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DI 
GIUNTA REGIONALE N. XI/5555/2021. 
 

 
 
Il sottoscritto incaricato della pubblicazione dichiara che copia della presente deliberazione 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 
09/09/2025 

  
                      L’INCARICATO 
                      Giorgio Zecca  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ZECCA GIORGIO in data 09/09/2025


